Rua dos Tremembés, 02 • Praia de Iracema • CEP 60.060-250 • Fortaleza, Ceará, Brasil. Tel.: 85 3224-5971

PROCESSO Nº P162096/2021

PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2021

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 002/2021 QUE

ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA

E INOVAÇÃO DE FORTALEZA – CITINOVA E A EMPRESA

CHATBOT MAKER TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO S.A, ABAIXO

QUALIFICADAS, PARA O FIM QUE NELE SE DECLARA.

O Município de Fortaleza, por intermédio da Fundação de Ciência, Tecnologia e Inovação de Fortaleza –

CITINOVA, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob o nº 21.736.708/0001-85, situada à Rua

Tremembés, nº 02, Bairro Praia de Iracema, CEP 60.060-250, Fortaleza/CE, doravante denominada

CONTRATANTE, neste ato sendo representada por seu Presidente, Luiz Alberto Aragão Sabóia, brasileiro,

portador do RG nº 20073964187 SSPCE e do CPF sob o nº 285.835.823-00, residente e domiciliado em

Fortaleza/CE; e a empresa Chatbot Maker Tecnologia da Informação S.A, pessoa jurídica de direito privado,

inscrita no CNPJ sob o nº 26.745.287/0001-72, situada à Av. Dom Manuel, nº 1020, Bairro Centro, CEP 60.060-

090, Fortaleza/CE, doravante denominado CONTRATADA, neste ato representado por Francisco Thiago

Amarante Marques, brasileiro, portador da Carteira de Identidade nº 2002010179922 SSP/CE e inscrito no CPF

sob o nº 005.793.493-22, residente e domiciliado à Av. Abolição, nº 2311, bairro Meireles, CEP 60165-075,

Fortaleza/CE, têm entre si justa e acordada a celebração do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 002/2021,

mediante as cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO

1.1. O presente Termo Aditivo tem como fundamento Processo de Dispensa de Licitação Emergencial n°

P091873/2021 e o Processo nº P162096/2021, os preceitos do direito público, e a Lei Federal nº 8.666/1993,

com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias ao cumprimento de seu objeto.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1. O presente Termo Aditivo tem como objeto aumentar o quantitativo em 25% (vinte e cinco por cento) dos

serviços previstos no Contrato Administrativo nº 002/2021, cujo objeto é o fornecimento de serviço de construção

e gestão de atendimento automatizado (chatbot inteligente) no aplicativo WhatsApp integrado ao sistema de

gestão e operação de atendimentos por meio da utilização de plataforma na web com atuação direta da

Fundação CITINOVA para apoio aos órgãos da Prefeitura de Fortaleza no combate ao COVID-19.

CLÁUSULA TERCEIRA – DO VALOR

3.1.  O valor total deste instrumento é de R$ 67.500,00 (sessenta e sete mil e quinhentos reais).

3.1.1. O valor global do Contrato nº 001/2021 passará para R$ 337.500,00 (trezentos e trinta e sete mil e

quinhentos reais).

CLÁUSULA QUARTA – DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

4.1. As despesas decorrentes da execução do presente aditivo correrão à conta da dotação orçamentária abaixo

descriminada, do orçamento vigente da Fundação de Ciência, Tecnologia e Inovação de Fortaleza – CITINOVA:

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o
Z

P
Q

G
V

U
X

C
P

ar
a

co
nf

er
ir

o
or

ig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ej
a.

se
po

g.
fo

rt
al

ez
a.

ce
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

um
en

to
, i

nf
or

m
e

o
m

al
ot

e
63

98
81

 e
 c

ód
ig

o
Z

P
Q

G
V

U
X

C

Rua dos Tremembés, 02 • Praia de Iracema • CEP 60.060-250 • Fortaleza, Ceará, Brasil. Tel.: 85 3224-5971

dotação orçamentária 11205.19.126.0183.1034.001; elemento de despesa 33.90.40; fonte de recurso

1.001.0000.00.01.

CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO

5.1. Permanecem inalteradas e vigentes as demais Cláusulas e condições do Contrato original, não alteradas

pelo presente instrumento, sendo devidamente ratificadas por ambas as partes.

CLÁUSULA SEXTA – DO FORO

6.1. Fica eleito o foro da comarca de Fortaleza, Estado do Ceará, com renúncia de qualquer outro por mais

privilegiado que seja para dirimir questão judicial oriunda desde Termo.

E por estarem justos e acordados, firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma,

devendo ser publicado sua ementa no Diário Oficial do Município, para que produza todos os efeitos legais.

Fortaleza/CE, 17 de junho de 2021.

Luiz Alberto Aragão Sabóia

Presidente da Fundação CITINOVA
CONTRATANTE

         Francisco Thiago Amarante Marques

      Chatbot Maker Tecnologia da Informação S.A
            CONTRATADA

Testemunhas:

                          RG:                                                      RG:

                          CPF:                                                    CPF:

2000027014879

931.436.053-91

E
st

e
do

cu
m

en
to

 é
 c

óp
ia

 d
o

or
ig

in
al

 e
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 s
ob

 o
 n

úm
er

o
Z

P
Q

G
V

U
X

C
P

ar
a

co
nf

er
ir

o
or

ig
in

al
, a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//a

ss
in

ej
a.

se
po

g.
fo

rt
al

ez
a.

ce
.g

ov
.b

r/
va

lid
ar

/d
oc

um
en

to
, i

nf
or

m
e

o
m

al
ot

e
63

98
81

 e
 c

ód
ig

o
Z

P
Q

G
V

U
X

C

ASSINADO POR:

Este documento é cópia do original e assinado digitalmente sob o número ZPQGVUXC

Para conferir o original, acesse o site https://assineja.sepog.fortaleza.ce.gov.br/validar/documento, informe o malote 639881 e código ZPQGVUXC

		2021-06-17T11:18:37-0300

		2021-06-17T11:38:00-0300